D Ambrosius diaconus, agens vicem domini mei Giverici episcopi Mentesanæ Ecclesiæ, hæc statuta definiens subscripsi.

Egila diaconus, agens vicem domini mei Vigitini episcopi Vigastrensensis Ecclesiæ, hæc statuta definiens subscripsi.

Matthacellus diaconus, agens vicem domini mei Dudilani <sup>d</sup> episcopi Malacitanæ Ecclesiæ, hæc statuta definiens subscripsi.

<sup>c</sup> B. R., *Nebriidii. E. 4, T. 1, 2, Nefridii.*

<sup>d</sup> B. R., E. 4, T. 1, 2, *Dunilani.*

## LIII

## CONCILIUM TOLETANUM OCTAVUM

QUINQUAGINTA DUORUM PONTIFICUM IN URBE REGIA CELEBRATUM, DIE XVII KALENDARUM JANUARIUM, ERA DCXCI, ANNO QUINTO ORTHODOXI ATQUE GLOBIOSI ET VERA CLEMENTIÆ DIGNITATE PRÆCIPUI A RECCESVINTHI REGIS.

**421-422** Cum nos omnes divinæ ordinatio voluntatis ejusdem principis serenissimo jussu in basilicam sanctorum apostolorum Petri et Pauli ad sacrum synodi coegisset aggregari conventum, dies tandem lætitiæ appetita diutissime præceptatus et grates adfuit et jucundus, tanto nostri pectoris avidiori voto susceptus, quanto ad remedium salutis exsiterat anhelantium præcordiis exquisitis: cumque ex more unusquisque nostrorum ordine suo sedes debitas occupasset et eventum rei tranquillæ intentionis expectatio sustineret, adest serenissimus princeps pia religione plenissimus et summo laudum titulo gloriosus, qui sese nostre cœtati reddens acclialis ut hunc omnipotenti Domino precibus commendaremus, attentis dulcissimis cohortatus est verbis, grates referens Deo virtutum quod suæ jussionis implentes decretum in unum fatissemus adunati concilium. Sed cum tam pie humilem cognovissemus ejus sanctæ animæ voluntatem et tam sublimis gloriæ celsitudinem sublimius videremus acclinem, tanta sumus in Dei gloriam exultatione succenssi, ut grates illi debitas et honorem et læti humiles redderemus et certari; sed quanto extulerat principem humilitatis ordo, sublimius tanto ad exercitia summæ virtutis instruebant exempla sacratissimi principis formam nostræ religionis. Tunc relaxis Deo laudibus de unitatis alternæ proventu magna nos cum tranquillitatis gratia allocutus est dicens: Etsi summus auctor rerum me divinæ memoriæ domini et genitoris mei temporibus in regni sedem subvexit atque ipsius gloriæ participem fecit, nunc tamen cum ipse requiem æternarum adeptus est mansionum, ea quæ in me totius regiminis transfusa iura reliquit ex toto divina mihi potentia subjugavit. Unde quia regendorum membrorum causa salus est capitis, et felicitas populorum non nisi mansuetudo est principum, voue decrevi vobis coram positis et votorum meorum deliberationem sanctione patula reserare et studiorum acta sincera exhibitione deferre. At vero quia anhelum pectus sese in promissorum complementa diffundit nec pigredine fessum retardationis oneribus sese summittit, longam prosecutionem compendio brevitatis adstrinxi, et quidquid productionibus loquelarum in concione diffundere potui, totum in tomi hujus complemento perspersum calamo vestræ sanctitudini offerre decrevi, id magno precatu deliberationis exhortans, ut quæcunque illic detinentur adscripta valde attendatis intente, sagaci præscrutemini studio, ac de his quæcunque exsiterint placita Deo vestri oris ad nos sacro referantur oraculo. Ac-

A cepto dehinc oblato nobis tomo agentes Domino gratias acclamavimus: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Post hujus exultationis beatæ gaudium et celestis gloriæ hymnum eidem sacro principi benediximus, reseratoque dein volumine tomi <sup>b</sup> hæc mihi contestata reperimus.

In nomine Domini Flavius Reccesvinthos rex reverentissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus: Sancti Spiritus admirabili dono regulam fidei meæ solidam tenens **423** et instructam agnoscentis atque in honorem ejus diadema gloriæ cum cordis humilitate prosternens, illo lætus auditu quod omnes reges terræ serviunt et obediunt Deo, en, reverendi Patres excelsiori mihi venerationis honore sublimes, coram vobis advenio, in gratiam mansuetudinis meæ vestræ beatitudinis testimonium convocans et ad testimonium visionis vestræ memet coram omnipotentis Dei nutibus tremendis acclimans, referens illi corde læto gratias opulentas, quod vos clementia voluntatis ipsius ex nostræ celsitudinis jussu ad hujus sanctæ congregationis votivum dignatus est deducere costam, confidens tam mihi quam vobis et in presentium serie temperam et in futurorum longitudine sæculorum ejus adesse gratiæ præmium, quoniam et vestræ concordiæ in conveniendo unanimem ac religiosum demonstratis affectum et dispositionis meæ in regendis populis quam pium sit properastis patenter agnoscere votum. Nunc igitur quia momenti locutio longæ dictionis non capit excessum, quid de sancta fide noverim quam cœlitus illapsam mihi per sanctorum apostolorum sequentiumque Patrum ora cognovi, seu quid de securitatis negotiis pro quibus hunc conventum vestræ congregationis coadunare percessam intimare decreverim, in hujus tomi serie conscripta tenete ac relecta prænoscite, et cunctis quæ tenori ejus nostræ amplitudinis potestas impressit vestræ beatitudinis gravitas effectum tam prompte ac miseranter impendat, quam nostræ mansuetudinis serenitas hæc vobis implenda commendat. Exordium itaque allocutionis meæ ex definitione sanctæ fidei inchoans, cætera quæ futuris sunt prosecutionibus intimanda velut supra soliditatem petræ constructurus annectam, ut operis mei ædificium congressurus eo sequentia validius ponam quo decentius firmissima prætulerim prima. Itaque coram se reverentia vestra habeat quod nosse non ambigit, me orthodoxæ fidei veram, sanctam et sinceram regulam de corde puro et conscientia bona plenissime habere, veraciter scire, et firmissime retinere, atque eam ita complecti, venerari atque diligere, sicut eam

<sup>a</sup> T., U., G., *perspicui*.

<sup>b</sup> E., T., U., *involuta tomo*. E. R., E. 4, 2, *involutro*.

apostolica traditio dedit, sicut eam sanota synodus Nicæna constituit, sicut Constantinopoli sanctorum Patrum congregatio defrauit, sicut Ephesini primi cœtus unitas affirmavit, sicut Chalcedonensis concilii definitio protulit, hanc cum fidelibus servans, ad hanc salvandos infideles advitans [B. R., invitans], in hac subjectos populos regens, hanc propriis gentibus tenendam insinuans, hanc populis alienis annuntians, ut in illa glorificans Deum et in tempore mortalitatis me summæ divinitatis felicitas assequatur, et in terra viventium **424** hæreditas a me gloriæ capiat. En, reverentissimi Patres, quantum ad veritatem fidei sanctæ pertinuit ex toto animam meam sæ confessionis titulos explicuisse honorificentia vestra pensavit. Jam nunc magnopere arbitror esse mihi opportunius enitendum societati ejusdem veræ fidei studia sanctæ operationis innectere, ne hanc aut sine operibus mortuam habeamus aut non plenitudinis suæ dignitate perspicua decidat inhonestæ, dum Scriptura non silente de quibusdam inferitur qui dicunt se nosse Deum, factis autem negant. Ut ergo hanc fidem supra lapidem illum solidatam quem repro-baverunt quidem ædificantes, idem tamen a Domino factus est in caput anguli, et est admirabile in oculis nostris, plenius habeamus ejusque insignibus decentius exornemur, attendite ejus operis fructum cujusque operationis augmentum studiis hujus sanctæ fidei consociare volumus et innectere quantocius præoptemus. Itaque revolutis retro temporibus ita vos omnemque populum jurasse recolimus, ut cujus-cunque ordinis vel honoris persona in necem regiam excidiumque Gothorum gentis ac patriæ detecta fuisset vel cogitasset noxia vel egisset, irrevocabilis sententiæ multatus atrocitate nusquam mereretur veniæ remedium vel atque temperantiæ perciperet quælibet subsidium. At nunc quia grave onerosamque censetur, dum pietatis actibus gravi contradictione hæc sententiæ resultare perpenditur et sic funditus damnationis astipulatione retinetur, ne pietati quæ Apostolo præcimente ad omnia utilis est quocunque aditus reseretur, vestris hæc committo fidenti animo særia perturbanda iudicis ac dirimenda sententiis. Unde jam vestrum erit inspirante vobis miseratione divina ita utriusque discriminis temperare mensuram, ne aut juramenti conditio teneat reos aut impietatis vitio habeat inhumanos, atque vestri nos instruat forma iudicii, ut subjectos populos nec in profanationibus habeam subditos, nec impietatis vinculis doleam comminatos: post hujus conventionis alloquium sequentium nectens causas negotiorum similique subjungimus vos intendere attentione. Decernimus attestantes universitatem vestram per summæ divinitatis conspectum, et consternam, et inseparabilem Trinitatem, atque illius mysteria sacramenti, quod incarnatum Dei Filium de Spiritu sancto et Maria virgine pro salute mundi vera fides in toto orbe denuntiat, atque ejusdem adventum Jesu Christi, filii Dei, Domini nostri, quo perimendi sunt im-

pii, et regnum ejus quo glorificandi sunt sancti, ut quæcunque negotia de quorumlibet querela vestris auditibus existierint patefacta, cum justitiæ vigore misericorditer et cum temperamento **425** miserationis justissime cum nostra conniventia terminetis; in legem sententiis quæ aut depravata consistunt, aut ex superfluo vel indebito conjecta videntur, nostræ serenitatis accomodante consensu, hæc sola quæ ad sinceram justitiæ et negotiorum sufficientiam conveniunt ordinetis; canonum obscura quædam et in dubium versa in meridiem lucidæ intelligentiæ reducatis, omniumque negotiorum conventus ordinumque status qui in vestram existierint devoluti præsentiam ita majorum regulis concordantes justissime, pie ac temperanter constituere studeatis, ut et mihi quia studiorum fructum bonorum anhelis pars beatorum adveniat, et vos quoniam implentes voluntatem Dei me non spernitis imprecantem regio beatitudinis æternæ suscipiat, et visio delectationis Dei sibi perenniter inhæreret concedat. Vos etiam illustres viros, quos ex officio patris hinc sanctæ synodo interesse nos primavimus obtinuit ac nobilitas exspectabilis honoravit et experientia æquitatis plebium rectores exegit, quos in regimine socios, in adversitate fidos et in prosperis amplector strenuos, per quos justitiæ leges implet, misratio leges inflectit, et contra justitiæ legem moderatio æquitatis temperantiam legis extorquet, adjurans obtestor per omne illud admirabile et solum unius sacræ fidei sacramentum, quo venerabilem omnium sanctorum Patrum sum obtestatus conventum, ut ad tantæ veritatis ac discretionis justissimæ formulam ita animos dirigatis, ut nihil a consensu præsentium Patrum sanctorumque virorum aliorum mentis ducentes obtutum quidquid innocentiam vicinum, quidquid justitiæ proximum, quidquid a pietate non alienam vel soli Deo cognoveritis existere placitum, instanter, modeste et cum omni dignemini intentione complere, scientes quia in eo quod hæc mea salubria vota completis, vos Deo amabiles assignatis, et in eo quod decretorum vestrorum edicta favoris exhibitione corroboro, me vobiscum simul Deo placitum assigno. In commune jam vobis cunctis et ex divino cultu ministris idoneis et ex aula regia rectoribus decenter electis, divini nominis adjuratione constrictis, adjicio consensionis meæ verum purumque promissum, ut quodcumque justitiæ aut pietati salutarique discretioni vicinum decernere seu adimplere cum nostro consensu elegeritis, omnia favente Deo perficiam et adversus omnimodam controversiarum querelam principali auctoritate muniam ac defendam. Præmissis illis quæ ad domesticos fidei regula veritatis pertinuisse probavit, adhuc aliud a beatitudinis **426** vestræ conventu ejusdem fidei aviditas sancta deposcit, connectente me in sequestrationis confinio causam quæ a nostro dogmate probatur extranea, quam licet per me lucrari Christus exoptet, inimicam sibi tamen esse non ambigit, donec quod ardentem

\* In reliquis, præter A. et E. 3, cunctæ.

optat evidenter obtineat : Judæorum scilicet et vitam A  
moresque denuntio, quorum tantummodo novi ter-  
ram regiminis mei pollutam esse peste contagii ;  
nam cum Deus omnipotens omnes ex hac regione  
radicitus extirpaverit hæreses, hoc solum sacrilegii  
dedecus remansisse dignoscitur, quod aut nostræ  
devotionis instantia corrigat aut ultionis suæ vindic-  
ta disperdat. Ex his enim quosdam traditionis er-  
rore vetustæ video retinere jura perfidiæ, quosdam  
vero sacri baptismatis expiatis ablutione ita in apo-  
stasiæ doleo relapsos errorem, ut detestabilior inveniatur in eis profanatio blasphemiam, quam in illis  
quos nondum constat purificatos esse regenerationis  
sacræ liquore. Pro quo bonæ intentionis <sup>a</sup> agone et  
lucro fidei veræ obsecro reverentiam beatitudinis  
vestræ atque per supra taxatum contestor tremendæ  
conjuracionis tenorem, ut absque omni favore, abs-  
que omni personarum partis ipsorum acceptione  
quidquid ad Domini et Redemptoris mei Jesu Christi  
veram fidem verumque pertinet ad honorem <sup>b</sup>, de  
his jubeatis ardentem et verissime Deo ac fidei meæ  
placitam sententiam dare, ut sicut mihi divina pietas  
regimen fidelium dedit cum quibus se a me glorificari  
cognoscit, ita quoque infidelium assequi tribuat lu-  
crum, in quibus et voluntatis suæ fieri bonum et ejus  
advenisse congaudeam venerabile regnum. Datum  
sub die xvii calendarum Januarium anno feliciter  
quinto gloriæ regni nostri.

In nomine Domini Flavius Reccesvinthus rex hanc  
fidei et bonæ voluntatis meæ deliberationem manu  
mea subscripsi.

I. Relecta <sup>c</sup> tomi <sup>d</sup> pagina vel finita, cum glorifi-  
cassetur Deum de fidei principalis auditu et de bonæ  
voluntatis ejus affectu, ad peragendum causarum  
negotium cæterarum statim vertimus animum si-  
mulque sumus exorsi judicium. Tunc primæ narra-  
tionis exortu en veræ fidei nobis tractatus occurrit,  
ut incipientes de illa primitus loqui, inde soliditatis  
auspicemur exordium, unde sacræ sumpsimus nati-  
vitatibus initium, quatenus assertionum nostrarum  
forti præmissa sententia quidquid subsequenter ad-  
venerit de actis negotiorum fortiori subsistere valeat  
serie decretorum. Itaque unius sacræ fidei veram  
professionem veramque regulam tenere nos tota  
virtute animi et profitemur et acclamamus, cunctis-  
que percipiendam ac <sup>427</sup> retinendam plena delibe-  
ratione incessanter prædicamus et pandimus, sicut  
a sanctis apostolis ostensa docetur, sicut a sequen-  
tibus Patribus orthodoxe disserta probatur, sicut  
etiam in sanctis illis synodalibus gestis verissime  
confirmata dignoscitur, in quibus Arii, Macedonii,  
Nestorii vel Eutychetis insanissimus error et dilucide  
proditur et radicitus extirpatur, sicut denique in  
sacris missarum solemnitatibus concordii voce profite-  
mur ac dicimus :